青高体連第８８号

令和６年３月２８日

青森県高等学校体育連盟

関係専門部部長 殿

青森県高等学校体育連盟会長

（公印省略）

部員不足に伴う複数校合同チームの青森県高等

学校総合体育大会への参加について（通知）

 平素より本連盟の諸事業に対し御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

さて、標記大会への参加について、別紙のとおりとしますので通知いたします。

各専門部におかれましては、内容をご確認の上、適切にご対応いただきますよう

お願い申し上げます。

なお、各加盟校に対しては、４月１１日（木）開催の春季評議員会において説明

予定であることを申し添えます。

記

添付資料

１ 本県における対応概要

２【様式１】合同チーム編成申請書（部員不足校から競技専門部へ）

３【様式２】合同チームによる青森県高等学校総合体育大会への参加承認について

（競技専門部から県高体連へ）

４【様式３】合同チームによる青森県高等学校総合体育大会への参加承認について

（県高体連から競技専門部へ）

５【様式４】合同チームによる青森県高等学校総合体育大会への参加承認について

   （競技専門部から部員不足校へ）

担当

事務局長 苅谷 和幸

TEL０１７－７８８－０５１１

E-mail:aomoriken-koutairen-aom.nis@asn.ed.jp

部員不足に伴う複数校合同チームの全国大会への参加について

（本県における対応概要）

１ 対象となる大会

 第７７回青森県高等学校総合体育大会（以下、県高校総体）

（ただし、競技種目によってはシード決め等の理由により、春季大会からの参加も可とする）

２ 複数校合同チーム対象競技種目

 水球・バスケットボール・バレーボール・ハンドボール・サッカー・ラグビーフットボー

ル・ソフトボール・ホッケー・アイスホッケー（計９競技種目）

  ※ラグビーフットボールについては、全国高等学校総合体育大会（全国高等学校ラグビーフットボー

ル大会）及びその予選となる青森県大会を対象とする。

３ 参加条件

 「部員不足に伴う複数校合同チーム参加規程」及び「競技別部員不足に伴う複数校合同チ

ーム参加ガイドライン」による。また、各競技種目によって、本県独自の参加条件がある

場合は、それに従う。

（本県独自の参加条件については、各競技専門部が全国専門部に適用の可否を確認すること）

４ 申請手順

県高校総体参加申込前までに、各校の校長が承認の上、複数校合同チームとして参加申込

する学校が、県競技専門部へ申請する。その後、県競技専門部がまとめて県高体連へ申請

し、県高体連会長の承認を得る。

  ①申請から承認の流れ

部員不足校（Ａ校、Ｂ校） ➡  県競技専門部 ➡ 県高体連  ➡ 県競技専門部 ➡ 部員不足校
               （協議）   （申請）     （申請・協議）  （承認・通知）     （通知）

            【様式１】     【様式２】   【様式３】     【様式４】

  ②申請書類

   申請する学校：【様式１】部員不足に伴う複数校合同チーム編成申請書

③申請の提出期限

   各競技専門部が設定する提出期限に従うが、県高校総体の参加申込前までに県高体

連会長の承認を受けることとする。

５ その他

（１）県高校総体への参加申込については、各競技専門部の大会申込方法に従い、部員不足

校の代表校が申込手続きを行う。

（２）上記「２」以外の競技種目については、これまでと同様に以下の条件において県高

校総体への参加を認め、各競技専門部において参加を承認することとする。

①全国高等学校総合体育大会への参加はできないこと。
    ②合同部活動が継続的に行われていること。

    ③部員数が少なく継続が困難となっている学校同士であること。

（３）部員不足に伴う複数校合同チームとして県高校総体に出場した場合、当該チームの成

績（順位）は、闘魂旗・明朗旗・敢闘杯・友情杯の選定基準の対象とはしない。